
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:    Art. 3, comma 2, lett.p) bis L.R. n. 13/2003 – Approvazione valutazione dei risultati 

conseguiti dai Direttori Generali degli Enti del Servizio Sanitario Regionale e dal 

Direttore del Dipartimento Regionale di Medicina Trasfusionale (DIRMT) nell’anno 

2020

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto 

dal la  PF Controllo Atti e Attività Ispettiva ,   dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto;

 RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 

condivisi, di deliberare in merito;

VISTO  il parere favorevole di cui all’articolo 16  bis  della legge regionale 15 ottobre 

2001, n. 20 ,  sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica  del Dirigente della  PF 

Controllo Atti e Attività Ispettiva  e l’attestazione dello stesso ,  che dalla deliberazione non 

deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione;

VISTA la proposta del Dirigente del Servizio Sanità;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

di approvare la valutazione dei risultati conseguiti dai Direttori Generali dell’ASUR, 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Ospedali Riuniti di Ancona, dell'Azienda Ospedaliera 
Ospedali Riuniti Marche Nord di Pesaro, dell'INRCA, e dal Direttore del Dipartimento 
Regionale di Medicina Trasfusionale (DIRMT), nell’anno 2020, secondo  quanto indicato 
nell’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

( Francesco Maria Nocelli)      (Francesco Acquaroli)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

L’art.1, comma 5, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 19 luglio 1995, n. 502 
(Regolamento recante norme sul contratto del direttore generale, del direttore amministrativo e 
del direttore sanitario delle unità sanitarie locali e delle aziende ospedaliere) prevede che il 
trattamento economico dei Direttori generali può essere integrato di una ulteriore quota, fino al 
venti per cento dello stesso, previa valutazione dei risultati di gestione ottenuti e della 
realizzazione degli obiettivi di salute e di funzionamento dei servizi assegnati annualmente 
dalla Regione. 
L’articolo 3, comma 2, della legge regionale 20 giugno 2003, n. 13 (Riorganizzazione del 
Servizio sanitario regionale) ha attribuito alla Giunta Regionale il compito di definire gli obiettivi 
specifici per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale e di verificare i risultati conseguiti dai 
Direttori Generali dei medesimi enti. Ha stabilito poi che, per tale verifica, la Giunta Regionale 
si avvale del supporto del Comitato di Controllo Interno e di Valutazione di cui alla legge 
regionale 15 ottobre 2001, n. 20 (Norme in materia di organizzazione e di personale della 
Regione), integrato con il Dirigente del Servizio Sanità. 
Nei contratti sottoscritti dalla Regione con i direttori generali degli enti del Servizio Sanitario 
Regionale è stata inserita l’integrazione del trattamento economico prevista dal decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri n. 502/1995 sopracitato.
Con DGR n. 990 del 2/8/2021 ,  è stato  nominato il nuovo Direttore del Dipartimento 
Interaziendale Regionale di Medicina Trasfusionale ed ha incaricato il Nucleo di Valutazione 
regionale di procedere alla verifica del raggiungimento degli obiettivi assegnati al Direttore del 
DIRMT in sede di budget.  
La Giu nta regionale , con deliberazione   n .265 del 02.03.2020  ha approvato  la definizione degli  
obiettivi  sanitari de gli Enti del SSR per l’anno 20 20  e   con DGR n. 317 del 12.03.2020 , ha 
approvato i criteri di valutazione dei risu ltati conseguiti per l’anno 20 20  dai  Direttori  generali 
degli enti del SSR e dal Direttore del DIRMT.
L’assetto generale di valutazione degli obiettivi è stato determinato come segue:
• 50 punti assegnati agli obiettivi di carattere economico;
• 50 punti assegnati agli obiettivi di carattere sanitario.

Con  DGR  n.  1 053  del 1 7 / 07 /2020  i predetti criteri sono stati rettificati alla luce della crisi 
pandemica e della conseguente   riorganizzazione dell’intero Sistema Sanitario Regionale; 
difatti la diffusione del Covid-19 ha necessariamente comportato la riorganizzazione, da parte 
degli enti, degli aspetti inerenti la gestione del personale, dei mezzi e degli strumenti e spazi 
disponibili  per aree di degenza,  originariamente dedicati ad altre attività e della erogazione 
delle prestazioni, risultando prioritario dare risposta immediata ed efficace all’emergenza 
pandemica.
in  particolare gli obiettivi sanitar i  sono stati sostituiti  “..dalla rispondenza di tutte le azioni 
necessarie per fronteggiare l’emergenza, in coerenza con i provvedimenti regionali emessi ad 
hoc” ,   prendendo in considerazione i primi sette mesi dell’anno, essendo imminente la 
scadenza della dichiarazione dello stato di emergenza   (31 luglio). La proroga di quest’ ulti mo, 
fatta comunque salva nella predetta deliberazione ,   h a comportato l’estensione di tali nuovi 
obiettivi a tutto l’anno con conseguente riparamet razione dei punteggi previsti per i primi sette 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

mesi.

Con DGR n.  866 del 20/7/2020  son o stati rinnovati i  componenti COCIV a far data dal 
1/8/2020.
Il COCIV ,  di cui alla L.R. n. 20/2001, integrato con il Dirigente del Servizio Sanità,  nelle riunioni    
del  23 marzo ,  6 maggio ,  14 settembre ,  26 ottobre , 16 e 22 novembre  2021 ,  giusti  verbali agli 
atti, ha effettuato la valutazione della documentazione presentata, previa ricognizione generale.
In particolare ha verificato:
•  i contenuti della deliberazione  n.265 del 02.03.2020 , con la quale è stata approvata la 
definizione degli obiettivi sanitari degli Enti del SSR e dal Direttore del DIRMT per l’anno 2020;
•  i contenuti della deliberazione n.  317  del  12/03/2020 , con la quale sono stati approvati i 
criteri di valutazione dei risultati conseguiti per  l’anno 20 20  rispettivamente dai  Direttori  
generali degli Enti del SSR e dal Direttore del DIRMT;
•  i contenuti della deliberazione n.  1053   17/07/2020 , con la quale  sono state approvate  la 
rettifica e l’integrazione dell’allegato “A” della DGR 317/2020;
•  la Corte dei Conti si è pronunciata in merito al “Giudizio di parifica del rendiconto  d ella 
Regione Marche 2020” con delibera n. 120 del 22/10/2021;
•  le relazioni presentate dai  Direttori  degli Enti del SSR :  ASUR , nota  ns  prot .  n.  119612   
del  02/02/2021 e  nr.  10040 / ASUR  del  16/3/2021 (ns.  prot . 287497 del 16/03/2021 ) ; AO 
Ospedali Riuniti Marche Nord (ns.  prot . n.  289833  del  16/03/2021  e ns  prot .  912699  del   
21/07/2021 );  AOU Ospedali Riuniti  Ancona  e DIRMT  nota  8785 /AOU del  01/02/2021 ,  prot .   
23114 /AOU del  15/03/2021,  prot .  68506 /AOU del   16/07/2021,  prot . 84465/AOU del 
10/09/2021 e  prot . 97685/AOU del 22/10/ 2021 ;  INRCA   prot .  3824 / INRCA  del  01/02/2021  e   
prot. 32750/INRCA del 10/09/2021 (ns. prot. 1120112 del 10/09/2021);
•  le relazioni dei Dirigenti delle PPFF del Servizio Sanità, dell’Ars e del Servizio  R isorse 
 F inanziarie e  B ilancio, contenenti le rendicontazioni sul raggiungimento degli obiettivi 
assegnati alle  Direzioni , trasmesse, alla competente P.F. Controllo Atti e Attività Ispettiva,  e 
redatte anche a seguito della DGR n.1 053  del  27/07/2020  avente ad oggetto “ Aggiornamento 
e rettifica DGR n.317 del 12/3/2020 avente ad oggetto “Procedura di   valutazione dei risultati 
dei Direttori Generali dell' ASUR , dell'A.O.U. Ospedali Riuniti   di Ancona, dell'A.O. Ospedali 
Riuniti Marche Nord di Pesaro, dell'INRCA e del   Direttore del DIRMT rispetto agli obiettivi di 
budget annuali assegnati dalla Giunta regionale - Approvazione criteri anno 2020.”.”
Precisamente:

- Servizio Risorse Finanziarie e Bilancio ID n. 24441269 del 26/10/2021, 
- PF Prevenzione prot. n. 0012325 del 9/11/2021;
- PF Assistenza Ospedaliera, Emergenza – Urgenza prot. n. 0011682 del 22/10/2021,
- PF Territorio e Integrazione Ospedale-Territorio e P.F. Mobilità Sanitaria e Area 

Extraospedaliera ID 24441790 del 26/10/2021,
- PF Assistenza Farmaceutica prot. n. 1324295 del 26/10/2021  e prot. 1433603 del   

22/11/2021,
- Servizio Sanità  ID 24529461 del 04/11/2021,
- PF Risorse Umane e Formazione ID n. 24338630 del 14/10/2021 e n. 24418727 del 

22/10/21
Le risultanze della valutazione vengono di seguito riportate e comunque sintetizzate 
nell’ ” allegato A ” , facente parte integrante e sostanziale della presente proposta di 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

deliberazione.

OBIETTIVI ECONOMICI
T utte le Aziende ed il DIRMT hanno soddisfatto i prereq uisiti di cui alla DGR 317/2020,   
raggiungimento dell'equilibrio di bilancio, il rispetto del tetto del personale e rispetto dei tempi 
di pagamento.

A – 1 RIDUZIONE DELLA SPESA FARMACEUTICA ACQUISTI DIRETTI , sub-obiettivi  a 1 . 1  
Risparmio nuova gara Distribuzione Per Conto (DPC) per compartecipazione ,  a 1 .2 Azioni per 
l'appropriatezza prescrittiva antibiotici ,  a 1 .3 Azioni per  I'appropriatezza  prescrittiva di farmaci   
biosimilari  (DGR 1764/2018 ),  a1 .4 Predisposizione Prontuario Terapeutico Ospedaliero (PTO) 
aziendale, a 1. 5 Appropriatezza utilizzo Ossigeno in ambito ospedaliero, a 1 .6 Azioni per 
l'appropriatezza prescrittiva farmaci innovativi e ad alto costo ,  a  1 l.7 Azioni per l 
'appropriatezza prescritti va farmaci , il punteggio  assegnato  è il seguente:   ASUR   5,09 punti,   
(31,6% di 16,12 punti assegnabili) ,   AOU  Ancona  2 1 , 50  punti ,  AO Marche Nord  2 1 , 50  punti   ed   
INRCA 21,50 punti ,

A – 2 SPESA FARMACEUTICA CONVENZIONATA  –  sub-obiettivi   assegnati 
esclusivamente all’ ASUR, a2.1  Prescrizione di farmaci per cronici con confezioni contenenti 
almeno 28 unità posologiche in luogo di 14 ,  a2.2 Aumento della distribuzione diretta dei 
farmaci in classe A erogabili in convenzionata,  fìno  ad un target minimo per - disciplina (post 
visita, post ricovero e residenzialità) ,  a2.3 Incremento della distribuzione diretta dei farmaci 
post visita e post ricovero almeno in una struttura privata per Area Vasta ,  a2.4 Riduzione delle 
prescrizioni di  MMGIPLSISpecialisti  qualora si registri una seconda deviazione standard di cui 
al Verbale del comitato regionale di medicina generale del 16/04/18)-(obiettivo riduzione del 
70%) ,  a2.5 Disposizioni volte alla riduzione della spesa  per antibiotici (codice  ATe  101) ,  a2.6 
Riduzione delle prescrizioni di MMG/PLS/Specialisti di altre categorie di farmaci con 
deviazione maggiore rispetto al dato nazionale ,  l’ASUR ha raggiunto l’obiettivo al 100%, 
pertanto il punteggio assegnato è pari a 5,38 punti

A – 3 SPESA PER DISPOSITIVI MEDICI   – sub-obiettivi   a3. 1  Revisione della spesa per 
dispositivi medici mediante programmazione dell'attività mensile, a3.2 Revisione dell'utilizzo 
dei reagenti (controllo marcatori, vitamina D di cui  allaDGR  1511/ 2019, ..  .), a3.3   
Efficientamento  percorsi di approvvigionamento e u tilizzo dei dispositivi medici,  ASUR   9,56   
punti,  ( 89 % di  10,74  punti assegnabili) ,   AOU  Ancona  10,74  punti ,  AO Marche Nord  10,75   
punti ed INRCA 10,75 punti.

A - 4 PERSONALE ,  sub-obiettivi  a4.1 Omogeneizzazione degli standard assistenziali della 
dirigenza medica, a.4.2 Omogeneizzazione degli standard assistenziali Infermieristici e 
rapporto  Inf / Oss , a4.3 Regolamentazione dell'utilizzo della mensa aziendale e assegnazione 
Buoni –pasto, a4.4  Revisione delle procedure per l'autorizzazione delle prestazioni aggiuntive , 
 assegnati ad   ASUR  e d  AOU Riuniti Ancona,  entrambe le Aziende  hanno raggiunto l’obiettivo 
al 100%, pertanto il punteggio assegnato è ASUR 5,38, AOU Ancona 5,38.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

A–5 SERVIZI APPALTI E NOLEGGI ,  s ub-obiettivo a.5.1 Azioni volte all' effìcientament o  per 

servizi, appalti e noleggi   -  tutte le Aziende raggiungono il 100%, il punteggio assegnato è:   

ASUR 5,38, AOU Ancona 5,38, AO Marche Nord 10,75 punti, INRCA 10,75 punti.

A - 6    SISTEMA  TESSERA SANITARIA, RICETTA ELETTRONICA, FASCICOLO SANITARIO 
ELETTRONICO ,  sub-obiettivi :  a.6.1 Prescrizioni dematerializzate specialistiche (prodotte da 
MMG, PLS e specialisti)-Prescrizione ,  punti assegnati :   ASUR   2,5 punti ,   AOU  Ancona  2,8 
punti, AO Marche Nord 2,8 punti ed INRCA 2,7 punti ,
a.6.2 Prescrizioni dematerializzate per la farmaceutica convenzionata (prodotte da MMG, PLS 
e specialisti),   punti assegnati :   ASUR   1,38  punti ,   AOU  Ancona  0,9  punti ,  AO Marche Nord  1,4  
punti ed INRCA 1,26 punti
a.6.3 Prescrizioni dematerializzate specialistica (prodotte da MMG, PLS e 
 specialisti)- Erogazione ,  non è stato raggiunto  da alcun Ente pertanto il punteggio assegnato è    
ASUR 0 punti, AOU Ancona 0 punti, AO Marche Nord 0 punti ed INRCA 0 punti

Il punteggio relativo al risultato economico complessivo degli Enti è: 
ASUR   34,67 ; AOU Riuniti di Ancona  46,70 ; AO Marche Nord  47,20 ;  INRCA   46,96 ; DIRMT 
50. 

OBIETTIVI SANITARI

E – 1 Sub-obiettivo Applicazione della DGR 986/2020 concernente la “Strategia 

Regionale per la Stagione influenzale 2020-2021 - Indicatore:  Copertura vaccinale per 

vaccinazione anti-influenzale delle categorie di cui all'allegato B della DGR n. 986/2020 

eccetto Operatori sanitari ,  Target:   >=75%=100%, tra 65 e 74% = 80%, tra 55 e 64% = 50%, 

<55% = 0  , l’ ASUR  non ha raggiunto l’obiettivo  (26%) , pertanto  il  punteggio assegnato è  pari a   

0 punti, 

E – 2 Sub-obiettivo Applicazione della DGR 986/2020 concernente la “Strategia 

Regionale per la Stagione influenzale 2020-2021  - Indicatore:  Copertura vaccinale per 

vaccinazione anti-influenzale degli Operatori sanitari ,  Target:   >=90%=100%, tra 70 e 89% = 

80%, tra 50 e 69% = 50%, <50% = 0 , l’ ASUR   ha raggiunto il 39,7%, pertanto  il  punteggio 

assegnato è  pari a  0  punti ,   AOU Riuniti Ancona  ha raggiunto il 50,1%, pertanto  il punteggio 

assegnato  è pari a  1,75  punti ,  AO Riuniti Marche Nord  ha raggiunto il 90,2%,  pertanto  il 

punteggio assegnato   è pari a  3,5 punti I ,  INRCA  ha raggiunto il 44,7%, pertanto  pertanto  il   

punteggio assegnato è pari a 0 punti.

E – 3: "Piano regionale per la gestione dell’emergenza epidemiologica - DGR 272/2020 e 

DGR 320/2020"  - Indicatore:  Attuazione del piano regionale per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica per l'area distrettuale / territoriale ,  tutte le Aziende raggiungono il 100%, il 

punteggio assegnato è:  ASUR   1,75 punti , AOU Ancona  2,33  punti , AO Marche Nord  2,33   

punti.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

E – 4 Sub-obiettivo Potenziamento capacità diagnostica nell’ambito dell’emergenza 

Sars-Cov 2 - DGR 345/2020   -  Indicatore:  Ampliamento della capacità diagnostica, la 

definizione di procedure operative per l’organizzazione dei laboratori analisi per l'area 

distrettuale / territoriale ,  tutte le Aziende raggiungono il 100%, il punteggio assegnato è:  ASUR    

1,75 punti, AOU Ancona 2,92 punti, AO Marche Nord 2,92 punti ed INRCA 2,92 punti.

E – 5 Sub-obiettivo Unità Speciali di Continuità Assistenziale (USCA) - DGR 347/2020 e 

DGR 384/2020

Indicatore:  Attivazione Unità Speciali di Continuiità Assistenziale (USCA) ,  l’ ASUR , unica 

assegnataria dell’obiettivo, ha raggiunto il 100%, con assegnazione di 1,75 punti.

E – 6 Sub-obiettivo Risorse integrative per le strutture residenziali sanitarie e 

sociosanitarie extra ospedaliere private convenzionate nell’ambito dell’emergenza 

Sars-Cov 2  -  Indicatore:  Sottoscrizione “addendum” economici integrativi alle convenzioni in 

essere con le strutture residenziali sanitarie e sociosanitarie extra ospedaliere private ,  l’ ASUR , 

unica assegnataria dell’obiettivo, ha raggiunto il 100%, con assegnazione di 3,52 punti.

43, 47-50 Sub-obiettivo Ottimizzazione offerta ambulatoriale   -  Indicatore:  Attuazione del 

piano di potenziamento delle attività ambulatoriali per la fase 2 dell’emergenza pandemica per 

la riduzione dei tempi di attesa, ex DGR 827/2020 ,  tutte le Aziende raggiungono il 100%, 

pertanto  il punteggio assegnato è: ASUR   1,46  punti ,  AOU Ancona   2 ,50 punti , AO Marche    

Nord 2,50 punti ed INRCA 3,34 punti.

E – 7 : Sub-obiettivo  Piano regionale per la gestione dell’emergenza epidemiologica - 

DGR 272/2020  -  Indicatore:  Attuazione del piano regionale per la gestione dell’emergenza 

epidem iologica per l'area ospedaliera,  tutte le Aziende raggiungono il 100%, pertanto  il 

punteggio assegnato è:  ASUR   2,33 punti ,  AOU Ancona   3,50 punti , AO Marche   Nord   3,50 

punti ed INRCA 3,50 punti.

E – 8  Sub-obiettivo  Potenziamento capacità diagnostica nell’ambito dell’emergenza 

Sars-Cov 2 - DGR 320/2020   e DGR 345/2020  -  Indicatore:  Ampliamento della capacità 

diagnostica, la definizione di procedure operative per l’organizzazione dei laboratori analisi per 

l'area ospedaliera ,  tutte le Aziende raggiungono il 100%, pertanto  il punteggio assegnato è:   

ASUR 2,33 punti, AOU Ancona 3,50 punti, AO Marche Nord 3,50 punti ed INRCA 3,50 punti.

E – 9  Sub-obiettivo  Test sierologici nell’ambito dell’emergenza Sars-Cov 2 - DGR 

414/2020

Indicatore:  Effettuazione dei test sierologici ,   tutte le Aziende raggiungono il 100%, il punteggio 

assegnato è:  ASUR   1,75 punti , AOU Ancona  2,92 punti , AO Marche Nord  2,92 punti  ed 

INRCA 2,92 punti.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

7

E – 10  Sub-obiettivo  Piano di riorganizzazione delle attività di ricovero e ambulatoriali 

nell’ambito dell’emergenza Sars-Cov 2 - DGR 523/2020   -  Indicatore:  Rispetto del piano di 

riorganizzazione delle attività di ricovero e ambulatoriali delle strutture ospedaliere   ,  tutte le 

Aziende raggiungono il 100%, pertanto  il punteggio assegnato è:  ASUR   2,33 punti ,  AOU 

Ancona 3,50 punti, AO Marche Nord 3,50 punti ed INRCA 3,50 punti;

E – 11  Sub-obiettivo  PDTA pazienti COVID 19 positivi - DGR 750/2020   - Indicatore:   

Attivazione dei PDTA per i pazienti COVID-19 positivi ,  tutte le Aziende raggiungono il 100%, 

pertanto  il  punteggio assegnato è:  ASUR   2,33 punti ,  AOU Ancona   3,50 punti , AO Marche    

Nord 3,50 punti ed INRCA 3,50 punti

E – 12  Sub-obiettivo  Potenziamento della rete ospedaliera - DGR 751/2020   -  Indicatore:   

Applicazione delle linee di indirizzo per il potenziamento della rete ospedaliera ,  tutte le 

Aziende raggiungono il 100%, pertanto  il punteggio assegnato è:  ASUR   2,33 punti ,  AOU 

Ancona 3,50 punti, AO Marche Nord 3,50 punti ed INRCA 3,50 punti

E – 13   Sub-obiettivo Autosufficienza di emocomponenti ed emoderivati   -  Indicatore:   

Rispetto dell’autosufficienza regionale di emocomponenti ed emoderivati ,  il DIRMT ha 

raggiunto l’obiettivo al 100%, pertanto il punteggio assegnato è 29,17 punti.

I l risultato conseguito, nel 20 20 , dai  Direttori  generali degli Enti del Servizio Sanitario 
Regionale e  dal Direttore del Dipartimento Regionale di Medicina T rasfusionale, è sintetizzato 
nella seguente tabella:

PUNTEGGI FINALI ASUR AOU AN AO MN INRCA DIRMT

Totale Punteggi economici 34,67 46,70 47,20 46,96 50,00

Totale Punteggi sanitari riparametrati a 12 

mesi pandemici 38,57 47,24 50,00 44,62 50,00

TOTALE 73,24 93,94 97,20 91,58 100,00

Per tutto quanto sopra si propone alla Giunta di deliberare come segue:

- di approvare la valutazione dei risultati conseguiti dai Direttori Generali dell’ASUR, 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Ospedali Riuniti di Ancona, dell'Azienda Ospedaliera 
Ospedali Riuniti Marche Nord di Pesaro, dell'INRCA, e dal Direttore del Dipartimento 
Regionale di Medicina Trasfusionale (DIRMT), nell’anno 2020, secondo quanto indicato 
nell’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

8

e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il responsabile del procedimento
         (Anna Maria Lelii)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA PF CONTROLLO ATTI E ATTIVITA’ ISPETTIVA

Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole  sotto il profilo della 
legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. Attesta inoltre che dalla presente deliberazione 
non deriva nè può derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione Marche.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 
e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il dirigente
(Anna Maria Lelii)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SANITA’

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 
e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Per il dirigente del Servizio Sanità
(Filippo Masera)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##



  ALLEGATO A 

ASUR AO U AN AO  MN INRCA DIRMT

SI SI SI SI SI

BILANCIO 50

al.l Risparmio nuova gara Distribuzione per Conto 

(DPC) per compartecipazione

al.2 Azioni per l'appropriatezza prescrittiva 

antibiotici

al .3 Azioni per I 'appropriatezza prescrittiva di 

farmaci biosimilari (DGR 1764/2018)

al.4 Predispos izione Prontuario Terapeutico 

Ospedaliero (PTO) aziendale

al. 5 Appropriatezza utilizzo Ossigeno in ambito 

ospedaliero

al.6 Azioni per l'appropriatezza prescrittiva farmaci 

innovativi e ad alto costo

al.7 Azioni per l 'appropriatezza prescritti va farmaci

punti assegnati FARMACEUTICA A.1 - punteggio 

massimo assegnabile ASUR 16,12, AOU AN, AO MN 

ed INRCA 21,50

5,09 21,5 21,5 21,5

a2.l Prescrizione di farmaci per cronici con 

confezioni contenenti almeno 28 unità posologiche 

in luogo di 14

a2.2 Aumento della distribuzione diretta dei farmaci 

in classe A erogabili in convenzionata, fìno ad un 

target minimo per - disciplina (post visita, post 

ricovero e residenzialità)

a2.3 Incremento della distribuzione diretta dei 

farmaci post visita e post ricovero almeno in una 

struttura privata per Area Vasta 

a2.4 Riduzione delle prescrizioni di 

MMGIPLSISpecialisti qualora si registri una seconda 

deviazione standard di cui al Verbale del comitato 

regionale di medicina generale del 16/04/18)-

(obiettivo riduzione del 70%)

a2.5 Disposizioni volte alla riduzione della spesa  per 

antibiotici (codice ATe 101)

a2.6 Riduzione delle prescrizioni di 

MMG/PLS/Specialisti di altre categorie di farmaci 

con deviazione maggiore rispetto al dato nazionale

punti assegnati FARMACEUTICA A.2  su 5,38 

punti assegnabili
5,38

a3.l Revisione della spesa per dispositivi medici 

mediante programmazione dell'attività mensile

a3.2 Revisione dell'utilizzo dei reagenti (controllo 

marcatori, vitamina D di cui allaDGR 1511/2019, . .)

a3.3 Efficientamento percorsi di 

approvvigionamento e utilizzo dei dispositivi medici

punti assegnati FARMACEUTICA A.3   punteggio 

massimo assegnabile ASUR ed AOU AN 10,74,AO 

MN ed INRCA 10,75

9,56 10,74 10,75 10,75

OBIETTIVI ECONOMICI

RAGGIUNGIMENTO  PREREQ UISITI

FARMACEUTICA 

ob. A.1                                      

riduzione della 

spesa farmaceutica 

acquisti diretti

A2-SPESA 

FARMACEUTICA  

CONVENZIONATA

A3-SPESA PER 

DISPOSITIVI MEDICI

 



a4.1 Omogeneizzazione degli standard assistenziali 

della dirigenza medica

a.4.2 Omogeneizzazione degli standard assistenziali 

Infermieristici e rapporto Inf/Oss

a4.3 Regolamentazione dell'utilizzo della mensa 

aziendale e assegnazione Buoni -pasto

a4.4  Revisione delle procedure per l'autorizzazione 

delle prestazioni aggiuntive

A5-SERVIZI APPALTI E 

NOLEGGI 

a.5.1 Azioni volte all'effìcientamento per servizi, 

appalti e noleggi- punteggio massimo assegnabile 

ASUR ed AOU AN 5,38, AO MN ed INRCA 10,75

5,38 5,38 10,75 10,75

a.6.1 Prescrizioni dematerializzate specialistiche 

(prodotte da MMG, PLS e specialisti)-Prescrizione- 

punteggio massimo assegnabile pari a 2,8

2,5 2,8 2,8 2,7

a.6.2 Prescrizioni dematerializzate per la 

farmaceutica convenzionata (prodotte da MMG, PLS 

e specialisti)- punteggio massimo assegnabile pari a 

1,4

1,38 0,9 1,4 1,26

a.6.3 Prescrizioni dematerializzate specialistica 

(prodotte da MMG, PLS e specialisti)-Erogazione  

punteggio massimo assegnabile pari a 2,8

0 0 0 0

TOTALE 34,67 46,7 47,2 46,96 50

A4-SPESA PER 

PERSONALE

A6-SISTEMA TESSERA 

SANITARIA, RICETTA 

ELETTRONICA, 

FASCICOLO 

SANITARIO 

ELETTRONICO 

5,38 5,38

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

ASUR AO U AN AO  MN INRCA DIRMT

E -1 Copertura vaccinale per 

vaccinazione antinfluenzale alle 

catego rie vaccinali d i cui all'allegato  

B della DGR, eccet to  operato ri 

sanitari- punteggio massimo 

attribuibile ASUR 3,5

0

E -2 Copertura vaccinale per 

vaccinazione antinfluenzale ag li 

operato ri sanitari - punteggio  

mas s imo  a ttribuibile  ASUR, 

AOU AN, AO MN, INRCA  3,5

0 1,75 3,5 0

E -3  -Piano  reg ionale per la 

ges t ione dell’emergenza 

ep idemio log ica - DGR 272 /2020 - 

punteggio  mas s imo  a ttribuibile  

ASUR 1,75, AOU AN, AO MN, 

INRCA  2,33

1,75 2,33 2,33 2,33

E -4 Po tenziamento  capacità 

d iagnos t ica nell’amb ito  

dell’emergenza Sars -Cov 2  - DGR 

320 /2020  e DGR 345/2020  - 

puntegg io  mass imo  at tribuib ile 

ASUR 1,75, AOU AN, AO MN, 

INRCA  2 ,92  

1,75 2,92 2,92 2,92

E -5  Unità Speciali d i Continuiità 

Ass is tenziale (USCA) - DGR 

347/2020  e DGR 384 /2020  - 

punteggio  mas s imo  a ttribuibile  

ASUR 1,75

1,75

E -6  Riso rse integ rat ive per le 

s trut ture res idenziali sanitarie e 

socio sanitarie extra o spedaliere 

p rivate convenzionate nell’amb ito  

dell’emergenza Sars -Cov 2  

punteggio  mas s imo  a ttribuibile  - 

ASUR 3,52

3,52

43, 47-50  Ottimizzazione 

Offerta Ambulato riale -punteggio  

mas s imo  a ttribuibile  ASUR 1,46, 

AOU AN 2,50, AO MN 2,50, 

INRCA  3,34

1,46 2,5 2,5 3,34

PUNTEGGI CO MPLESSIVI GRUPPI INDICATO RI tab. 1 

DGR 1053/2020

AREA 

PREVENZIONE 

COLLETTIVA E 

VETERINARIA E 

SICUREZZA 

ALIMENTARE

ASSISTENZA 

DISTRETTUALE / 

TERRITORIALE, 

INTEGRAZIONE 

OSPEDALE-

TERRITORIO E 

INTEGRAZIONE 

SOCIOSANITARIA

O BIETTIVI 

SANITARI           

AREE DI ATTIVITA'

GRUPPO  INDICATO RI

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

E -7 Piano  reg ionale per la 

ges t ione dell’emergenza 

ep idemio log ica - DGR 272 /2020  - 

punteggio  mas s imo  a ttribuibile  

ASUR 2,33, AOU AN 3,50, AO 

MN 3,50, INRCA  3,50

2,33 3,5 3,5 3,5

E -8  Po tenziamento  capacità 

d iagnos t ica nell’amb ito  

dell’emergenza Sars -Cov 2  - DGR 

320 /2020  e DGR 345/2020  - 

punteggio  mas s imo  a ttribuibile  

ASUR 2,33, AOU AN 3,50, AO 

MN 3,50, INRCA  3,50

2,33 3,5 3,5 3,5

E -9 Test  s iero log ici nell’amb ito  

dell’emergenza Sars -Cov 2  - DGR 

414 /2020  - punteggio  mas s imo  

a ttribuibile  ASUR 1,75, AOU AN 

2,92, AO MN 2,92, INRCA  2,92

1,75 2,92 2,92 2,92

E -10 Piano  d i rio rganizzazione 

delle at t ività d i ricovero  e 

ambulato riali nell’amb ito  

dell’emergenza Sars -Cov 2  - DGR 

523 /2020 -punteggio  mas s imo  

a ttribuibile  ASUR 2,33, AOU AN 

3,50, AO MN 3,50, INRCA  3,50

2,33 3,5 3,5 3,5

E -11 PDTA pazienti COVID 19  

pos it ivi - DGR 750 /2020 -

punteggio  mas s imo  a ttribuibile  

ASUR 2,33, AOU AN 3,50, AO 

MN 3,50, INRCA  3,50

2,33 3,5 3,5 3,5

E -12 Po tenziamento  della rete 

o spedaliera - DGR 751/2020  -

punteggio  mas s imo  a ttribuibile  

ASUR 2,33, AOU AN 3,50, AO 

MN 3,50, INRCA  3,50

2,33 3,5 3,5 3,5

AREA 

TRASFUSIONALE

E - 13 Autosufficienza d i 

emocomponenti ed  emoderivat i -

punteggio  mas s imo  a ttribuibile  

DIRMT 29,17

29,17

23,63 29,92 31,67 29,01 29,17

30,63 31,67 31,67 32,51 29,17

*calcolato in base ai punteggi massimi assegnabili

OBIETTIVI SANITARI ASUR AO U AN AO  MN INRCA DIRMT

23,63 29,92 31,67 29,01 29,17

         38,57          47,24          50,00          44,62          50,00 

TOTALE

Punteggio massimo raggiungibile*

PUNTEGGI CO MPLESSIVI GRUPPI 

INDICATO RI tab. 1 DGR 1053/2020

Totale  Punteggi riparametrati a 12 mesi 

pandemici base 50 punti

AREA 

OSPEDALIERA

 

 

 

ASUR AO U AN AO  MN INRCA DIRMT

34,67 46,70 47,20 46,96 50,00

38,57 47,24 50,00 44,62 50,00

73,24 93,94 97,20 91,58 100,00

Totale Punteggi sanitari riparametrati a 

12 mesi pandemici

Totale Punteggi economici 

TOTALE

PUNTEGGI FINALI

 


	NumeroDataRep: n. 1515 del 06 dicembre 2021
	Allegati: ALLEGATO A.pdf  -  8A30D2CA4094D73DB4094BA2B31C184A0AE5A45AF97A9774CE221685B30A844B

1515.pdf  -  FD208941A0992C8851310C8F1D94D748414EF226123F31CF1B4E20F329302E01


